尤为重要。项目建成后，能充分保障龙口市合理用水需求的需要，

通过水库增容，增加水库可供水量，缓解龙口市水资源短缺形势。

有利于龙口市经济建设和可持续发展，极大改善和提升当地水资源

环境，提高当地的经济效益。并且本项目的建设过程中需要大量的

16

建设人员，会增加水库周围居民的就业机会，带动当地经济发展和

社会进步。

3、项目实施的收益性

项目建成后，年营业收入 4080.00万元，并逐年增加 2.5%。

4、项目建设投资合规性

本项目总投资估算为 22300.00万元。项目投资按照《建设项目

经济评价方法与参数实用手册》、《投资项目经济咨询评估指南》、

《建设项目可行性研究》及《建设项目经济评价方法与参数》（第

三版）及国家财政部税务局相关标准要求，结合烟台当地造价标准

进行估算，项目投入资源与成本与预期产出基本匹配，投资合规合

理。

5、项目成熟度

项目目前已取得立项、环评、节能等前期批复要件，建设条件

完善成熟。

6、项目资金来源和到位可行性

项目总投资 22300.00万元，其中申请专项债券 20200.00万元（其

中 4300.00万元作为项目资本金），自有资金 2100.00万元，资金来

源有保障。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

本项目预期收入主要来源于增加灌溉收入，年可实现收入

4080.00万元，往后逐年增加。财务分析表明，总投资收益率 17.55%，

财务评价指标较好，敏感性分析结果表明，本项目能够适应市场变

17

化，具有较强的抗风险能力。

8、债券资金需求合理性

项目总投资 22300.00万元，其中申请债券 20200万元，项目申

请债券比例为 28.70%，符合《财政部关于印发<地方政府债券发行

管理办法>的通知》财库〔2020〕43号的债券发行要求。其中，2022

年拟申请债券 6200.00万元，主要用于项目中期建筑工程，债券资金

需求合理。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

（1）项目偿债计划可行性

项目发行地方政府专项债券 20200.00万元，其中 2021年已发行

专项债券 14000.00万元，年利率 3.10%，期限 10年，每半年付息一

次，到期一次偿还本金。本次拟新增发行专项债券 6200.00万元，年

利率 4.5%，期限 10年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。评

估分析，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.53倍，偿债能

力充足，偿债计划可行。

（2）偿债风险点

从财务分析中的敏感性分析计算表可知，项目收益依靠于增加

的供水量和单价，如果市场供需态势发生较大变化，用量项目需求

减少，将会对项目的收益带来一定风险。

18

表 10：压力测试分析一览表

敏感性分析
敏感性变化比率

-10% -5% 0% 5% 10%
运营期净现金流入 37718.57 39814.04 41909.52 44005.00 46100.47

需偿还的融资本息 27330.00 27330.00 27330.00 27330.00 27330.00
本息覆盖倍数 1.38 1.46 1.53 1.61 1.69

根据本项目预期收益和融资平衡的压力则试结果，当运营收入

在±10%范围内变动的情况下，项目融资本息资金覆盖率仍然大于

1.38，还本付息资金具有一定的稳定性和风险抵抗能力。

（3）应对措施

根据本工程的特点，针对主要风险因素，进一步落实风险防范

措施，以及责任主体及协助单位。

在决策规划阶段，充分考虑各因素，由水行政主管部门协同设

计单位、地方政府等部门制定完善的规划方案，力争将风险降到最

低；在准备、实施及运行阶段由项目法人协同地方水行政主管部门、

地方政府（县、乡镇）部门、施工及监理单位、设计单位等部门，

认真执行规划方案，在满足相关法律、法规及规程的前提下，防范

和及时化解风险，保证工程顺利实施并发挥应有的效益。

为了预防和有效处置本工程建设中的群体事件，在相关县公安

机关要在县委、县政府的统一领导下，特制定相关应急预案，维护

社会稳定，促进经济社会和谐发展。

10、绩效目标合理性

（1）目标明确性

评价要点：①绩效目标设定是否明确；②与部门长期规划目标、

19

年度工作目标是否一致；③项目受益群体定位是否准确；④绩效目

标和指标设置是否与项目高度相关。

本项目绩效目标申报表中经济效益指标均有设置，项目建设过

程中所需的建材、设备将带动相关行业的发展，同时，项目的建设

将明显改善当地投资环境，也能实现一定的税收，对区域经济起到